
48  diário oficial Nº 35.079 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES
MATRÍCULA: 5894894
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: IGARAPÉ MIRÍ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 24/06/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EQUIPE PERICIAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 840613
PORTARIA N°. 1559/ 2022

DURVAL PONTES FERREIRA
MATRÍCULA: 5187990/2
CARGO: Perito Criminal
NILTON MARCOS BENTO FONSECA
MATRÍCULA: 5955567/1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 26/05/2022 a 27/05/2022
OBJETIVO: Operação Amazonia Viva.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1587/ 2022
JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO
MATRÍCULA: 5156823/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 22/07/2022 a 30/07/2022
OBJETIVO: realizar atividades.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1573/ 2022
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 02/07/2022 a 03/07/2022
OBJETIVO: auxiliar perito.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1576/ 2022
ELIEL MIGLIO MAIA
MATRÍCULA: 5948599
CARGO: Motorista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 20/07/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 840637
PORTARIA N°. 1575/ 2022

ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 14/07/2022 a 15/07/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1572/ 2022
ERICK COELHO SILVA
MATRÍCULA: 5958588/1
CARGO: Perito Criminal
JOENDEL NEVES NUNES
MATRÍCULA: 57195316/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 26/07/2022 a 28/07/2022
OBJETIVO: PARA OPERAR VANT.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 840642
PORTARIA N°. 1514/ 2022

ELVIS DE OLIVEIRA LEITE
MATRÍCULA: 54188039/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 01/08/2022 a 09/08/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1460/ 2022
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO
MATRÍCULA: 5958368
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 13/07/2022
OBJETIVO: REALIZAR PLANTAO.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

PORTARIA N°. 1526/ 2022
ALLAN KAIO SILVA
MATRÍCULA: 5958227
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 18/07/2022 a 19/07/2022
OBJETIVO: REALIZAR PLANTAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1523/ 2022
ADRIANO NUNES VIEIRA
MATRÍCULA: 5952231/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 26/07/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 840599

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 236/22-GAB/DGPCP DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/1030459.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 dias de gozo de férias ao servidor ALDECY DA COSTA 
MORAES, Perito Criminal, matrícula n°5040485/3, no período de 
21.09.2022 a 30.09.2022, interrompida pela PORTARIA N°005/2021 de 
14.01.2021, publicada no DOE nº 34.463 de 18.01.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Agosto de 2022. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 840485

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 237/22-GAB/DGPCP DE 16 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias da servidora BIANCA DELAMARE PASSI-
NHO ALCANTARA, Perito Criminal, matrícula n°55587736/3, no período 
de 01.09.2022 a 30.09.2022, concedida pela Portaria N°226/2022-GAB/
DGPCP de 29.07.2022, publicada no DOE nº 35.063 de 01.08.2022, para 
posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Agosto de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 840482

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 137/2022– CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 11 de agosto de 2022.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2022-CPAD, de 
11.08.2022, subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto Santos 
de Moraes, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo 
para a conclusão do processo administrativo disciplinar nº 2021/886151.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo disci-
plinar instaurada pela Portaria nº 09/2022-CPAD, publicada no DOE nº 
34.976, de 20.05.2022, para dar continuidade a investigação e devida con-
clusão dos trabalhos, a partir de 17.08.2022.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA.

PORTARIA Nº 130/2022- PAD/DIVERSOS
Belém, 05 de Agosto de 2022.

A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO Os autos do Processo de Processo Administrativo Disci-
plinar Nº 2020/823404 instaurado pela Portaria nº 12/2022 – CGD/PADS, 


